
©Kancelaria Sejmu  s. 1/1 

2005-10-25 

Dz.U. 1999 Nr 3 poz. 15 
 

 
 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

 

z dnia 30 grudnia 1998 r. 

w sprawie określenia równorzędnych stanowisk służbowych przełożonych 
dyscyplinarnych oraz stanowisk służbowych równorzędnych lub wyższych stanowisk 
żołnierzy, w stosunku do których może być wszczęte postępowanie dyscyplinarne. 

 

 

Na podstawie art. 5 ust. 3 i art. 55 ust. 10 ustawy z dnia 4 września 1997 r. o dyscyplinie 
wojskowej (Dz.U. Nr 141, poz. 944 i Nr 160, poz. 1083) zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. 

Rozporządzenie określa: 

1) stanowiska służbowe przełożonych dyscyplinarnych: 

będących żołnierzami, 

b) osób nie będących żołnierzami 

- równorzędne do stanowiska dowódcy kompanii lub wyższego stanowiska służbowego; 

2) stanowiska służbowe równorzędne do stanowisk: 

a) niższych niż stanowisko dowódcy dywizji, zajmowane przez żołnierzy, w stosunku 
do których postępowanie dyscyplinarne może być wszczęte przez przełożonych 
dyscyplinarnych, 

b) dowódcy dywizji i wyższych, zajmowane przez żołnierzy, w stosunku do których 
postępowanie dyscyplinarne może być wszczęte wyłącznie przez Ministra Obrony 
Narodowej. 

 

§ 2. 

Przepisy ustawy, powołane w rozporządzeniu bez bliższego określenia, oznaczają przepisy 
ustawy z dnia 4 września 1997 r. o dyscyplinie wojskowej (Dz.U. Nr 141, poz. 944 i Nr 160, 
poz. 1083). 

 

§ 3. 

Stanowiskami służbowymi przełożonych dyscyplinarnych, równorzędnymi do stanowisk, o 
których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 4 i 6 ustawy, są stanowiska służbowe: 

1) równorzędne stanowisku dowódcy kompanii: 



©Kancelaria Sejmu  s. 2/2 

2005-10-25 

a) dowódcy baterii i klucza, 

b) dowódcy okręgu III i IV rangi, 

c) dowódcy jednostki wojskowej lub szefa, komendanta, kierownika innej jednostki 
organizacyjnej, jeżeli dla tego stanowiska służbowego przewidziano w etacie stopień 
etatowy kapitana, 

d) szefa lub kierownika wewnętrznej komórki organizacyjnej wchodzącej w skład 
jednostki organizacyjnej albo przedsiębiorstwa państwowego, o których mowa w pkt 
3 lit. e) i g)-i), jeżeli dla tego stanowiska służbowego przewidziano w etacie stopień 
etatowy niższy niż kapitana, 

e) komendanta placówki Żandarmerii Wojskowej; 

2) równorzędne stanowisku dowódcy batalionu: 

a) szefa wydziału w jednostce organizacyjnej Ministerstwa Obrony Narodowej, 

b) dowódcy dywizjonu i eskadry, 

c) szefa lub kierownika wewnętrznej komórki organizacyjnej wchodzącej w skład 
dowództwa lub sztabu dywizji albo jednostki organizacyjnej, o której mowa w pkt 4 
lit. b)-f), jeżeli dla tego stanowiska służbowego przewidziano w etacie stopień 
etatowy nie niższy niż podpułkownika (komandora porucznika) lub majora 
(komandora podporucznika), 

d) dowódcy grupy okrętów III i IV rangi, 

e) dowódcy okrętu II rangi, 

f) dowódcy jednostki wojskowej lub szefa, komendanta, dyrektora, kierownika innej 
jednostki organizacyjnej albo przedsiębiorstwa państwowego, dla którego Minister 
Obrony Narodowej jest organem założycielskim, niezależnie od ich bezpośredniej 
podległości, określonej w odrębnych przepisach, jeżeli dla tego stanowiska 
służbowego przewidziano w etacie stopień etatowy podpułkownika (komandora 
porucznika) lub majora (komandora podporucznika), 

g) komendanta wydziału Żandarmerii Wojskowej; 

3) równorzędne stanowisku dowódcy brygady (pułku): 

a) dyrektora lub szefa biura albo oddziału będącego jednostką organizacyjną 
Ministerstwa Obrony Narodowej, 

b) dyrektora lub szefa biura albo oddziału wchodzącego w skład jednostki 
organizacyjnej Ministerstwa Obrony Narodowej, 

c) szefa lub kierownika wewnętrznej komórki organizacyjnej wchodzącej w skład 
dowództwa rodzaju sił zbrojnych, okręgu wojskowego, Inspektoratu Wojskowych 
Służb Informacyjnych, Komendy Głównej Żandarmerii Wojskowej, Dowództwa 
Garnizonu Warszawa, Akademii Obrony Narodowej, Wojskowej Akademii 
Medycznej, Izby Wojskowej Sądu Najwyższego oraz Naczelnej Prokuratury 
Wojskowej, jeżeli dla tego stanowiska służbowego przewidziano w etacie stopień 
etatowy nie niższy niż pułkownika (komandora), 

d) komendanta wyższej szkoły oficerskiej oraz centrum i ośrodka szkolenia, chyba że 
dla tego stanowiska służbowego przewidziano w etacie stopień etatowy wyższy niż 
pułkownika (komandora); pkt 4 lit. c) stosuje się odpowiednio, 



©Kancelaria Sejmu  s. 3/3 

2005-10-25 

e) dowódcy lub szefa, komendanta, dyrektora, kierownika innej jednostki 
organizacyjnej albo przedsiębiorstwa państwowego, dla którego Minister Obrony 
Narodowej jest organem założycielskim, bezpośrednio podległych, na podstawie 
odrębnych przepisów, osobie zajmującej kierownicze stanowisko Ministerstwa 
Obrony Narodowej lub dowódcy rodzaju sił zbrojnych, dowódcy okręgu 
wojskowego albo innej osobie, o której mowa w pkt 4 lit. a)-c) i pkt 5, jeżeli dla tego 
stanowiska służbowego przewidziano w etacie stopień etatowy pułkownika 
(komandora), 

f) dowódcy samodzielnego batalionu i dywizjonu oraz samodzielnej eskadry, 

g) prezesa wojskowego sądu garnizonowego, 

h) wojskowego prokuratora garnizonowego, 

i) komendanta oddziału Żandarmerii Wojskowej, z wyjątkiem komendanta oddziału, o 
którym mowa w pkt 4 lit. f); 

4) równorzędne stanowisku dowódcy dywizji: 

a) dyrektora lub szefa jednostki organizacyjnej Ministerstwa Obrony Narodowej, z 
zastrzeżeniem pkt 3 lit. a), 

b) dowódcy korpusu i flotylli, 

c) dowódcy lub dyrektora, szefa, komendanta innej jednostki organizacyjnej 
bezpośrednio podległej, na podstawie odrębnych przepisów, Ministrowi Obrony 
Narodowej lub osobie zajmującej kierownicze stanowisko Ministerstwa Obrony 
Narodowej labo dowódcy rodzaju sił zbrojnych, dowódcy okręgu wojskowego lub 
osobie, o której mowa w pkt 5 lit. b) i d)-g), jeżeli dla tego stanowiska służbowego 
przewidziano w etacie stopień etatowy nie niższy niż generała brygady 
(kontradmirała), 

d) prezesa wojskowego sądu okręgowego, 

e) wojskowego prokuratora okręgowego, 

f) komendanta Żandarmerii Wojskowej okręgu wojskowego i komendanta Oddziału 
Żandarmerii Wojskowej w Gdyni; 

5) równorzędne stanowisku dowódcy rodzaju sił zbrojnych (okręgu wojskowego): 

a) dyrektora generalnego w Ministerstwie Obrony Narodowej, 

b) Szefa Wojskowych Służb Informacyjnych, 

c) Dowódcy Garnizonu Warszawa, 

e) Komendanta Akademii Obrony Narodowej, 

f) Komendanta Wojskowej Akademii Technicznej, 

g) Komendanta Wojskowej Akademii Medycznej, 

h) Prezesa Izby Wojskowej Sądu Najwyższego, 

i) Naczelnego Prokuratora Wojskowego. 

 

§ 4. 

1. Stanowiskami służbowymi równorzędnymi do stanowisk niższych niż stanowisko 



©Kancelaria Sejmu  s. 4/4 

2005-10-25 

dowódcy dywizji, o których mowa w art. 66 ust. 2 ustawy, zajmowanymi przez żołnierzy, 
w stosunku do których postępowanie dyscyplinarne może być wszczęte przez 
przełożonych dyscyplinarnych, są stanowiska służbowe: 

1) równorzędne stanowisku dowódcy brygady (pułku): 

a) stanowiska, o których mowa w § 3 pkt 3, 

b) stanowiska zastępców osób, o których mowa w lit. a); 

2) równorzędne stanowisku dowódcy batalionu: 

a) stanowiska, o których mowa w § 3 pkt 2, 

b) stanowiska zastępców osób, o których mowa w lit. a); 

3) równorzędne stanowisku dowódcy kompanii: 

a) stanowiska, o których mowa w § 3 pkt 1, 

b) stanowiska zastępców osób, o których mowa w lit. a); 

4) równorzędne stanowisku dowódcy plutonu: 

a) dowódcy klucza, obsługi i innego dowódcy lub szefa, kierownika, jeżeli dla tego 
stanowiska służbowego przewidziano w etacie stopień etatowy porucznika, 

b) szefa lub kierownika wewnętrznej komórki organizacyjnej wchodzącej w skład 
dowództwa lub sztabu brygady, pułku albo jednostki organizacyjnej lub 
przedsiębiorstwa państwowego, o których mowa w § 3 pkt 1 lit. d) lub pkt 2 lit. 
f), jeżeli dla tego stanowiska służbowego przewidziano w etacie stopień etatowy 
nie niższy niż porucznika; 

5) równorzędne stanowisku dowódcy drużyny: 

a) dowódcy działonu, załogi lub sekcji, 

b) stanowiska służbowe inne niż wymienione w pkt 1-4. 

2. Stanowiskami służbowymi równorzędnymi do stanowisk dowódcy dywizji i wyższych, o 
których mowa w art. 55 ust. 4 i 7 ustawy, zajmowanymi przez żołnierzy, w stosunku do 
których postępowanie dyscyplinarne może być wszczęte wyłącznie przez Ministra 
Obrony Narodowej, są: 

1) stanowiska służbowej dowódców rodzajów sił zbrojnych (okręgów wojskowych) i 
ich zastępców; 

2) stanowiska służbowe w Sztabie Generalnym, o których mowa w § 3 pkt 4 lit. a) i c), 
oraz inne stanowiska, dla których przewidziano w etacie stopień etatowy nie niższy 
niż generała brygady kontradmirała); 

3) stanowiska, o których mowa w § 3 pkt 4 i 5; 

4) stanowiska zastępców osób, o których mowa w pkt 3. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 stosuje się odpowiednio do stanowisk służbowych zajmowanych 
ostatnio przez żołnierzy przeniesionych do dyspozycji lub rezerwy kadrowej. 

 

§ 5. 

Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 



©Kancelaria Sejmu  s. 5/5 

2005-10-25 

 


